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Úvod

Počátky účetnictví jsou ve světě datovány již v pravěku. V Evropě zaznamenalo

účetnictví velký posun v 15. století, a to díky italskému tvůrci podvojného účetnictví,

kterým byl Luca Pacioli. Účetnictví vždy bylo a je důležitým zdrojem informací. Je tedy

proto důležité, aby bylo účetnictví vedeno správně, aby obraz podniku byl věrný

a poctivý. Účetnictví slouží nejen účetním jednotkám jako odraz jejich hospodaření, ale

i ostatním subjektům pro získání informací o účetní jednotce, např. Finančnímu úřadu,

bankám aj.

Účetnictví se od svého vzniku neustále vyvíjí, mění se jeho definice, zásady, způsoby

jeho vedení ad. Se vznikem účetnictví lze také zaznamenat vznik kreativního účetnictví,

kterému je věnována tato práce. Kreativní účetnictví však věrný a poctivý obraz účetní

jednotky porušuje. Své pojmenování dostalo až ve 20. století, v tu dobu se také začalo

nejvíce rozšiřovat.

S kreativitou se lze setkat ve všech oborech. Ve spojení s účetnictvím však bývá kreativita

často spojená s rozporem se zákony. Kreativní účetnictví vedou mikro účetní jednotky či

živnostníci i velké národní i mezinárodní firmy. Jako největší a nejznámější případ

kreativního účetnictví lze uvést americkou společnost Enron. Rozdíly mezi podvody

živnostníků a velkých podniků jsou ve velikosti, dopadech či v průběhu. Každou účetní

jednotku vede ke kreativnímu účetnictví jiný motiv, může se jednat o placení vysokých

daní, naopak při špatném období chce podnik vypadat lépe, podniky chtějí úvěr, na který

ale nedosáhnou ad.

Kreativní účetnictví má několik technik, výhod, nevýhod, stupňů, okolností k němu

vedoucích a také dopadů. Každý si musí sám pro sebe zhodnotit, zda výsledek podvodů

(nižší daně, vyšší zisk apod.) stojí za případné pokuty, nedůvěru stakeholderů či trestné

řízení.

Proti kreativnímu účetnictví existují různé nástroje sloužící jako prevence. S měnícími se

zákony se také musí měnit tyto nástroje. Každý tento nástroj by měl omezovat možnosti

vedení kreativní účetnictví, snížit jeho dopady či pomoct odhalit podvody v účetnictví.

Právě neustálá snaha podniků o kreativní účetní postupy byla důvodem pro zpracování

této práce.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je na základě dotazníkového šetření zjistit, v jaké míře se

v podnicích objevuje kreativní účetnictví, v jaké podobě a jaké k němu vedou důvody.

Dílčí cíle práce jsou:

 charakterizovat pojem kreativní účetnictví, jeho metody a pojmy s ním

související,

 provést deskripci zdrojů pojednávajících o kreativním účetnictví,

 připravit a realizovat dotazníkové šetření a následně ho vyhodnotit,

 provést syntézu poznatků v oblasti kreativního účetnictví.

Metodický postup řešení

Literární rešerše je zhotovena na základě metody deskripce monografií, elektronických

zdrojů a zákonů. Cizojazyčné zdroje, které se v této části vyskytují, byly překládány

autorkou.

Empirickou část tvoří dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení. Dotazníkové šetření je

vybráno z důvodu, že dokáže v relativně krátkém čase získat velké množství odpovědí.

Navíc další výhodou tohoto šetření je anonymita respondentů, která je u tématu

kreativního účetnictví obzvlášť důležitá. Cílem tohoto šetření je zjistit, zda se podniky

setkávají s kreativním účetnictvím a jeho metodami, jak často, jaký mají podniky motiv

k tomuto jednání a zda podniky vykonávají některé preventivní činnosti vedoucí

k ochraně proti podvodným jednáním. Dotazník je vytvořen přes Google Formuláře,

rozesílán je pomocí e-mailu. E-mailové adresy byly vygenerovány pomocí databáze

Bisnode – Albertina CZ (Dun&bradstreet, 2021). Dotazník je rozeslán mikro účetním

jednotkám v České republice, které mají hlavní obor podnikání účetnictví. Před

samotným odesláním dotazníku byl proveden předvýzkum na malém počtu respondentů

s cílem zjistit, zda jsou všechny otázky srozumitelné a také s cílem zjištění, kolik času

dotazník zabere. Dotazník se poté rozeslal ve třech etapách v období od 11. do 18. února

2021. Sběr otázek trval od 11. února do 26. února 2021.

Dotazník se skládá ze tří oblastí – obecná oblast, oblast podvodných jednání a motivace

a oblast prevence. Dotazník obsahuje 16 otázek, konkrétně se jedná o otevřené,
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polouzavřené i uzavřené otázky. Uzavřené otázky lze dále rozdělit na

dichotomické a polytomické. V dotazníku se objevují oba tyto typy otázek.

Z polytomických otázek se jedná o otázky výběrové (Eger & Egerová, 2014).

Minimální staticky významný vzorek odpovědí bude 100 dotazníků. Je třeba zajistit, aby

dotazník vyplnil reprezentativní vzorek obyvatel. To je zajištěno tak, že v dotazníku je

otázka na pozici v podniku a na počet let praxe s vedením účetnictví. Tedy dotazníky

s odpověďmi „účetní“, „hlavní účetní“ apod. budou považovány za validní. Dále bude

vybrán náhodný vzorek z podniků, tedy vzorek by měl být reprezentativní.

Celkem bylo odesláno 2000 dotazníků, z toho 76 bylo vráceno jako nedoručitelných. Na

dotazník odpovědělo 102 respondentů, minimální statistický vzorek je tedy splněn.

Celková návratnost dotazníku je 5,3 %. Všechny dotazníky byly validní, nebyl důvod

vyřadit žádný dotazník.

Výsledky šetření jsou vypracovány pomocí Excelu. Shrnutí výsledků zobrazují grafy

sloupcové a výsečové a tabulky.

Respondenti mají v dotazníkovém šetření uvést četnost setkávání s podvodnými

jednáními. U těchto četností je spočítán průměr a u tří nejčastěji zmiňovaných

podvodných jednání je spočítán i modus a medián. Tři nejčastější hodnoty jsou vybrány

z toho důvodu, protože je u nich dostatečný počet hodnot, z kterých se dají tyto statistické

výpočty uskutečnit.
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2 Charakteristika finančního účetnictví

Tato kapitola se věnuje účetnictví, jeho definici, funkcím, zásadám a poté účetní závěrce.

Účetnictví je zde popsáno proto, že z něj kreativní účetnictví vychází. Zásady účetnictví

jsou vysvětleny, protože v rámci kreativního účetnictví bývají často porušovány. Účetní

jednotky také občas špatně vykazují informace v účetní závěrce. Proto je účetní závěrka

také definována v této kapitole.

2.1 Účetnictví, jeho funkce a zásady

Účetnictví lze definovat jako systém uspořádaných informací o činnostech, které

vykonává účetní jednotka, ve finančním vyjádření (Svobodová, 2017). Mělo by věrně

a poctivě zobrazovat majetkovou a finanční situaci účetní jednotky. Účetnictví je věrné,

pokud odpovídá skutečnosti a poctivé, pokud byly použity účetní metody vedoucí

k dosažení věrnosti. Účetní jednotky mají povinnost vést účetnictví:

 správně – tzn. účetnictví je v souladu s českými právními předpisy,

 úplně – jsou zaúčtovány všechny účetní případy, které měly být zaúčtovány,

 průkazným způsobem – všechny účetní záznamy musí být průkazné,

 srozumitelně – účetnictví by mělo spolehlivě a jednoznačně umožňovat určit např.

obsah účetních záznamů,

 způsobem, aby byla zaručena trvalost účetních záznamů (Schiffer, 2010,

Svobodová, 2017).

Účetnictví plní několik funkcí, např.:

 informační – účetní závěrka by měla informovat o účetní jednotce,

 registrační – účetní jednotka vede soustavně zápisy o skutečnostech, které se v ní

dějí,

 kontrolní – umožňuje např. kontrolu majetku,

 důkazní prostředek při vedení sporů,

 základ pro vyměření daňových povinností (Svobodová, 2017).

Účetnictví se řídí účetními zásadami. Jedná se o zásadu:

 věrného zobrazení – účetní závěrka odpovídá skutečnosti, která se řídí účetními

metodami obsaženým v českých právních předpisech,
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 účetní jednotky – sledovat stav a pohyb majetku a zjišťovat výsledek

hospodaření by se mělo uskutečňovat za účetní jednotku,

 neomezené doby trvání účetní jednotky – je důležité předpokládat dobu, na


[…]

https://www.profi-kancelar.cz/druhy-zivnosti-vazane/#14

Roky praxe se dokazují pracovní smlouvou. Ta musí být uzavřena na minimálně 40 hodin

týdně (zalozeni.cz, 2021).

Podnikat může každý, kdo:

 dovršil věku 18 let,

 má způsobilost k právním úkonům,

 nemá závazky na finančním úřadě, na sociálním ani na zdravotním pojištění,

 je bezúhonný,

 dosahuje požadované kvalifikace (Profi-kancelář s.r.o., 2021).

3. Paušální daň

V roce 2021 byla zavedena tzv. paušální daň. Tuto paušální daň může dobrovolně platit

ten, kdo:

 je OSVČ,

 není plátcem DPH,

 není v insolvenčním řízení,

 není společníkem veřejné obchodní společnosti ani komplementářem komanditní

společnosti,

 v bezprostředně předcházejícím zdaňovacím období nepřesáhly jeho příjmy

1 000 000 Kč ad. (Finanční správa, 2021).

Výhodou této paušální daně je jednodušší placení, protože podnikatel platí pouze jednu

částku místo tří. Dříve platil zdravotní a sociální pojištění a dan z příjmu, nyní platí pouze

jednu částku. Tato částka se nemění a skládá se ze 100 Kč na daň z příjmu, 2 976 Kč na

důchodové pojištění a 2 393 Kč na zdravotní pojištění. Celková platba činí 5 469 Kč.

Platba na zdravotní pojištění je vypočítána z minimálního vyměřovacího základu, platba

na sociální pojištění je vypočítána z minimálního vyměřovacího základu navýšeného o

15 % (Finanční správa, 2021).

Další výhodou paušální daně je, že podnikatel dále nemusí podávat daňové přiznání a

pojistné přehledy a Finanční úřad tak nechodí provádět kontroly (Finanční správa, 2021).

Výhodou pro stát je, že má „jisté“ alespoň minimální platby daně z příjmu, nemusí

provádět kontroly, lehčí administrativa.

Mezi nevýhody paušální daně patří, že si poplatník nemůže uplatnit žádnou slevu na daň

z příjmu (slevu na poplatníka, slevu na dítě, slevu na manžela či manželku apod.), ani si

poplatník nemůže snížit daňový základ např. dary, úroky z hypotéky apod. (Všeobecná

zdravotní pojišťovna, 2020).

4. Blockchain

Blockchain je forma databáze, do které se zaznamenávají všechny transakce týkající se

např. jedné měny. Transakce jsou chronologicky seřazeny a přístup k databázi mají

všichni uživatelé. Blockchain se tedy nedá ovlivnit zvnějšku, protože by pachatel musel

pozměnit záznamy u všech uživatelů (Jahoda, 2017).

Blockchain by se dal v budoucnosti využít i v oblasti účetnictví. Výhodou by bylo

zvýšení bezpečnosti i ulehčení práce. Účetnictví potřebuje k zaznamenávání operací

doklady, které se musí zpracovat a uložit. V rámci blokchain by tato nutnost odpadla,

jelikož důkazem, že proběhla některá transakce, by byla databáze. Proběhlé transakce by

účetní jednotky zapisovaly rovnou do sdílené databáze a tím by vznikl propojený systém

účetních informací, které by byly uchované natrvalo (Jahoda, 2017).

V rámci blockchainu by účetní jednotky neměly možnost falšovat účetní doklady.

Doklad, který vtvoří účetní jednotka, se okamžitě zapíše do blockchainové databáze.

Později při kontrole dokladů by se daly lehce odhalit jakékoliv změny. Tímto krokem by

také odpadla nutnost výměny dokladů ve fyzické podobě (Jahoda, 2017).

Výrazně by se také změnila činnost auditorů, protože některé kontroly by zvládla samotná

databáze (Jahoda, 2017).
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Tato diplomová práce se zabývá kreativním účetnictvím. Toto téma bylo zvoleno

z důvodu, že je zajímavé a zatím nepříliš probádané. Diplomová práce je rozdělena na

dvě části – literární rešerše a empirická část. Literární rešerše rozebírá pojmy týkající se

kreativního účetnictví. Jedná se o účetnictví samotné, kreativní účetnictví a jeho metody,

stupně, motivy k němu vedoucí ad. Další kapitola popisuje podvodná jednání, která

s kreativním účetnictvím úzce souvisí, a další kapitola obsahuje opatření proti

kreativnímu účetnictví. Pro splnění cíle bylo uskutečněno dotazníkové šetření. Cílem

tohoto šetření bylo zjistit, zda podniky, které se zabývají účetnictvím, se setkávají

s kreativním účetnictvím, v jaké formě, jak často a s jakým motivem. Výsledky tohoto

šetření obsahuje empirická část. Jako nejčastější podvodné jednání jsou dle respondentů

falešné doklady a nejčastějším motivem je placení nižších daní a odvodů. Závěr práce

popisuje shrnutí poznatků. V tomto shrnutí jsou obsaženy mj. návrhy nástrojů, které by

mohly sloužit jako prevence proti podvodným jednáním.
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This Master´s Thesis deals with creative accounting. This topic was chosen because it is

interesting and not much explored yet. The Thesis is divided into two parts – a literary

research and an empirical part. The literary research analyses concepts related to creative

accounting. These are: accounting itself, creative accounting and its methods, levels, the

motives leading to it, etc. The next chapter describes fraudulent practices that are closely

related to creative accounting, and the following chapter describes measures against

creative accounting. A questionnaire survey was conducted to meet the target of the

Thesis. The aim of this survey was to find out whether companies engaged in accounting

encounter creative accounting, in what form, how often, and what is the motivation.

Results of this survey are contained in the empirical part of the Thesis. According to the

respondents, false documents are the most common fraud, and the most common motive

is to pay lower taxes and levies. The conclusion describes a summary of the findings. This

summary contains, among other things, proposals for tools that could serve as

a prevention against fraud.