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Jméno studenta: Bc. Michaela Matysová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Kreativní účetnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má jasně definovaný cíl i metody. Výhrady mám pouze k definování

názvů tabulek, k popiskům u obrázků a dále k němterým závěrům (viz otázka č. 3 dále v posudku).

Formálně je práce úhledná, v textu jsem nenašla gramatické chyby ani překlepy. Cíle práce byly

naplněny. Spolupráce autorky s vedoucí práce byla dostatečná.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Liší se metody kreativního účetnictví u mikro/malých podniků a středních/velkých podniků?

2. Liší se metody kreativního účetnictví u kotovaných a nekotovaných společností?

3. Na str. 66 tvrdíte: "Daňovou povinnost by mohli vyměřovat např. pracovníci Finančního úřadu.

Daňové kontroly by pak nemusely být uskutečňovány". Vysvětlete praktickou realizaci svého návrhu.

V Plzni, dne 24. května 2021 Podpis hodnotitele